
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 122 - Considerando o que consta no Memorando nº
006/GAB/IFG/URUAÇU/ 2017, designar a servidora DÉBORA
CONCEIÇÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1059498, CPF nº 924.063.861-04,
para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04,
UORG-042, no período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2017,
em virtude de férias da titular.

No- 123 - Considerando o que consta no Processo nº
23373.000239/2017-01 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país do servidor SÉRGIO BOTELHO DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1329368, lotado no Câmpus Goiâ-
nia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
- IFG, para participar de missão de pesquisa referente ao Projeto de
Cooperação Internacional denominado "NO WAST- Utilization of
Industrial By-products and Wast in Environmental Protection", na
Universidade de Poitiers, França, no período de 14 de fevereiro a 14
de março de 2017, com ônus limitado para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da Portaria IFG
nº 1541, de 08 de julho de 2016.

No- 125 - Considerando o que consta no Memorando PROEN/IFG Nº
013/2017, designar a servidora LARISSA RODRIGUES FERREIRA
LEÃO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE n° 1759152, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente
do Centro de Seleção do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-95, no período de 23 de
janeiro a 21 de fevereiro de 2017, por motivo de férias do titular.

No- 126 - Considerando o que consta no Processo nº
23373.000238/2017-59 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país do servidor WAGNER BENTO COELHO, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE n° 270882, lotado no Câmpus Goiânia do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG,
para participar de missão de pesquisa referente ao Projeto de Co-
operação Internacional denominado "NO WAST- Utilization of In-
dustrial By-products and Wast in Environmental Protection", na Uni-
versidade de Poitiers, França, no período de 13 de fevereiro a 14 de
março de 2017, com trânsito incluso e ônus limitado para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da
Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de 2016.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 317, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº 303 de 18 de
janeiro de 2017; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.026344/2015-26, resolve:

Retificar a Portaria nº 047 de 05.01.2017, publicada no DOU
de 09.01.2017, Seção 2, página 18, que trata da exoneração de Mar-
cone Ferreira França, Assistente de Alunos, Campus Zé Doca, onde
se lê: (...) a partir de 28.06.2015, leia-se: (...) a partir de
27.06.2015.

VALÉRIA MARIA CARVALHO MARTINS

PORTARIA No- 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
dispostas no § 1º, Art. 10 da Lei Nº 11.892/2008 c/c o inciso I, Art.
8º, do Estatuto do Instituto Federal do Maranhão, publicado no D.O.U
de 24.08.2009, Seção 1; considerando o que dispõe o inciso VIII, Art.
8º do Estatuto supramencionado; resolve:

Nomear para integrar o Conselho Superior do Instituto Fe-
deral do Maranhão como representantes da Sociedade Civil / Su-
perintendência Federal de Agricultura do Maranhão (SFA/MA), para
um mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros:

TITULAR SUPLENTE
Álvaro Cardoso de Paiva Maria Célia Ramos Soub

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
dispostas no § 1º, Art. 10 da Lei Nº 11.892/2008 c/c o inciso I, Art.
8º, do Estatuto do Instituto Federal do Maranhão, publicado no D.O.U
de 24.08.2009, Seção 1; considerando o que dispõe o inciso VIII, Art.
8º do Estatuto supramencionado; resolve:

Nomear para integrar o Conselho Superior do Instituto Fe-
deral do Maranhão como representantes do Ministério da Educação
(MEC), para um mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros:

TITULAR SUPLENTE
Jussara Maysa Campos Silvilene Souza da Silva

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

CAMPUS CODÓ

PORTARIA No- 21, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO NO
EXERCÍCIO DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, designado nos termos da Portaria n° 343 de 22 de

dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar o servidor FELIPPE CALDAS SANTOS JA-
CINTO, Chefe do Departamento de Administração e Finanças, ma-
trícula SIAPE n° 1513758, para responder cumulativamente pela Di-
retoria de Planejamento e Gestão, código CD - 03, no período de
23/01/2017 a 01/02/2017, por motivo de férias do titular.

SEBASTIÃO LEARTE SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho
de 2016, resolve:

No- 77 - Art. 1º Revogar a portaria 2.636 de 16 de dezembro de
2016.

Art. 2º Exonerar DILSON ALMEIDA DOS SANTOS, SIA-
PE 1818010, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Admi-
nistração, da função de Diretor da Diretoria Executiva da Reitoria
(DIRET), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código CD-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 78 - Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8112/90, MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO, CPF nº
564.458.909-97, para exercer o cargo em comissão de Diretora Exe-
cutiva da Reitoria (DIRET), do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-3;

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos ine-
rentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
agosto de 2016, Seção 2, página 19; e considerando a Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

No- 10 - Art. 1º. Dispensar o servidor ISAAC CASSEMIRO RIBEIRO,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2224998, da função de Coordenador do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas - NAPNE - do IFMG - Campus São João Evangelista, Fun-
ção Gratificada - Código FG-05, a partir de 01 de fevereiro de 2017.

No- 11 - Art. 1º. Designar a servidora DENÍLIA ANDRADE TEI-
XEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professor de En-
sino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2311886,
para a função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas
com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE - do IFMG -
Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-05, a
partir de 01 de fevereiro de 2017.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA No- 108, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000993/2017-76, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ANA CRISTINA SARAIVA
BENTES, CPF 198.950.972-04, para o cargo de Psicólogo, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 984762.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, pu-
blicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº
161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14, resolve:

No- 158 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o candidato, abaixo
relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas para a Car-
reira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº
63/2015, publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do
Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, do Edital nº
152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015 e do Edital nº 31/2016,
publicado no DOU de 31/03/2016:

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Edificações - Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA

FRANCI LIA BARROSO 5º 40h 0966781

II - A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;
III - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e por força da
decisão judicial prolatada nos autos do Mandado de Segurança -
Processo nº 0804844-94.2015.4.05.8200, junto à 2ª Vara Federal da
Seção Judiciária da Paraíba e AI nº 0807124-97.2015.4.05.0000, TRF
5ª Região, resolve:

No- 159 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, o can-
didato, abaixo relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, consoante o Edital de Homologação nº 252/2014, publicado
no DOU nº 122, de 30/06/2014, seção 3, páginas 142 a 147, e
prorrogado consoante o Edital nº 99/2015, publicado no DOU nº 121,
de 29/06/2015, seção 3, página 45:

Código 07 - Administração Geral e Empreendedorismo
CLASS. NOME DO CANDIDATO CLASSE NÍVEL

2º JOSÉ DE ARIMATÉIA AUGUSTO DE LIMA có-
digo de vaga - 0210985

D I 1

II - A lotação do candidato ocorrerá no ato da posse;
III - A posse do candidato ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-20T00:02:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




